h) exame e emissão de parecer sobre todas as proposições que, direta ou indiretamente, representem
mutação patrimonial do Município;
      i) opinar sobre a oportunidade ou conveniência da matéria proposta.

 

II-            DO MÉRITO:

           O autor da emenda em debate pretende acrescentar no relatório dotações orçamentárias no valor de
R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), no orçamento da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e
Regularização Fundiária, para reforma do parque infantil na Rua A, Quadra 38, próximo ao número 13, Vila
Rica, Pedro do Rio.

 Com efeito, a Lei Orgânica Municipal estabelece que é competência privativa do prefeito municipal a iniciativa